Qui sono usciti di fresco vari libri, ma tutti in idioma spagnuolo, per la retta osservanza de' Diplomi Pontifici nel Digiuno. I suoi trattati vi son citati per tutto ec. *Madrid 1. Settembre 1750.*

In Madrid i Tomi della *Teologia Cristiana* passan dalle mani di uno in quelle d'un altro. Non si può dire quanto piacciono, e sieno applauditi, e fin taluno fe ne mostra estatico, e rapito. In varie Città di questi Regni son capitati i primi tre Tomi: nè sò fin ora che abbiano oppositori. Non saprei dire a V. P. M. R. quanto io ne goda, considerando il gran profitto spirituale, che ne verrà ai fedeli: non si potea scrivere con maggior solidità, con più valla erudizione, con accorgimento, e prudenza incomparabile, e quel che più piace, con una certa unzione che penetra fino alle midolle. Così qui i buoni aspettano con impazienza tutta l'Opera ec. *Madrid 23. Febbrajo 1751.*

Sento le tempeste, calunnie, persecuzioni, che soffre per la causa di Dio, cioè per la *Teologia Cristiana*. Spero che presto tutto si calmerà. Qui uomini di tanta vita, ed in particolare il Padre Maestro Puga, e l'attuale Priore di Valverde (Religioso canonizzabile, e doctissimo) pregano Dio *gemibus inenarrabilibus* per la detta causa ec. *Madrid 28. Settembre. 1751.*

Tomo a dirle quel che già le significai in altre mie, che è incredibile ed inenarrabile l'applauso che riscuotono in Ispagna, e singolarmente nel Regno di Valenza, le sue Opere.

presuit, tum *Theologia Christiana*, tum cæterorum Concina Operum in Hispaniarum Regnis validissimis propagatio debetur. Hic sane superatis difficultatibus, quas plurimi insecerant, vanisque terroribus ex Hispanorum Bibliopolarum, qui *Christianam Theologiam* prohibendam fore otolorum hominum vobis capti crederent, animo depulsis, egestisque effectit, ut brevi tota Hispania Conciniis libris abundaret, cum antea propter exemplarum caritatem incredibili fere pretio vendenderentur (1). Memoriam proditum est P. Ravagum, Jesuitam Hispaniarum Regi a Confessionibus, uno *Christiane Theologie* cursum in Hispania fisteret, rem Romanæ Aulæ injurias perentasse. Sualit videlicet Regi e re sua esse, ac Regno valde proficuum fore, si clericis beneficia in Hispania confereretur; ea namque Romæ eos pierumque accipere, qui morum doctrinaque omnis vacui sunt; idque in magnam Ecclesiarum Hispaniæ perniciem vergere. Quod & si speciem aliquam zeli, ac veritatis videretur præferre, eo tamen erat ab callidissimo homine consilio dictum, atque tentatum, ut ablati Sedi Apostolicæ beneficiorum quorundam in iis Regnis conferendorum auctoritate, ea deinde ad ipsius locorumque ejus arbitrium distribuerentur: qua ampla potiti facultate gregiariorum militum numerum augere poterant, eoque, spe premii, a *Christiane Theologie*, aliorumque librorum, qui ipsorum palato non saperent, lectione avocare. Hoc Ravagi tentamen non aulin ego pro certo ponere, cum ab iis mandatum litteris sit, quorum est inimicus atque infensus animus in Societatem Jesu comperitus. Alia tamen in *Christianam Theologiam* P. Ravagus molitus est, quæ certa atque explorata cum sint, a me sine erroris formidine narabantur. Cæterum quæ hæcenus PP. Societatis in hoc Theologicum

maximumque Opus excogitarunt, nec minimum aut dignitati ejus, aut nomini, quod ingens ex eo auctor collegit, poterunt efficere; tantumque profecto abest, ut tot criminationes, atque censura sane innumerabiles, obcurare Concina nomen, aut doctrinam possint, ut contra multum splendoris, & gloriae sit potius asserant, certiffimumque & ampliffimum sint illius præstantis testimonium. Spectabitur profecto summum Opus tanquam laboriorum Casistarum malleus, & fatum, semperque ad illud Ecclesiastica doctrinae perfidiosi confugiant, unde aut arma adversus indociles corruptæ doctrinae magistros accipiant, aut patioris ethices rivulos confectentur. Quæ tamen omnia non ea sunt a me sententia, consilioque dicta, quasi omnia, quæ Concina scripsit aut perfecta esse putem, aut tanta esse legitibus persuadere velim. Neminem lateat magnos scriptores labi aliquando, & oneri cadere, ac indulgere ingeniorum suorum voluptati. Neque enim temper intendant animam, & nonnumquam fatigantur. Summi enim sunt, homines tamen. Id unam me nec injuria Concinae adherere, ac vindicare arbitror posse. *Theologiam Christianam* inter illustros avi nostri Theologorum sectus fore sentendam, maximeque Ecclesie Catholice ad utilitatem atque subsidium, nostris præsertim moribus, atque temporibus, quibus mirum in modum prolapsa, atque a loco defecta ius sanctorum doctrina, licentia, atque opinandi libertas ita invaluerat, ut omnium opus, atque ingenio refrænanda, ac coercenda videretur. Quæ cum ante oculos obverarentur multorum, paciffimi tamen adinventi sunt, qui tanta Casistarum turbæ sese opponere auli sint, eorumque paradoxa, atque portentosa, auribus inaudita temporibus, palam castigare, ac relutare, quemadmodum Concina fecisse

(G 2) qui-

Opere. Tutti gridano contro il Padre Llobet per averne fatto venire un sì limitato numero di corpi. Ad altri Librai ne son pur giunti degli altri, che si vendono fino ad una doppia d'oro il Tomo. Si domandano tutte le Opere di lei a qualunque prezzo. Due clemplari delle lettere più che Provinciali che ho preso di me, vanno in giro per queste Provincie ec. *Branyuez 20. Giugno 1752.*
 Non si può dire quanto bene qui facciano le sue Opere, e quanto universalmente sieno gradite, ed approvate: il P. Llobet suo vero appassionato, gliene scriverà molto; ma dirà sempre meno del vero Prego V. P. a far copiare, e rivedere *quam citius* il suo Compendio della *Teologia Christiana*, e a farlo stampare più che sollecitamente, poichè farà gran bene nel Cristianesimo; e massime in queste Provincie ec. *Madrid 17. Aprile 1753.*

(1) *Epist. modo recensita. A. MDCCII. 20. Junii.*

quavis fitebitur, qui vel unicam ejusdem pagellam perlegere ac salutare voluerit. Sed de Opere, quod nec laudibus cretere nostris poterit, nec indiget, nimis multa videtur dixisse. Quae contra plerique protulerunt, cum a *Patuzio* egregie refutata sint, non desiderant orationem, aut vindictas meas. Animadvertente tamen placet incepte omnino, atque imperite Hieronymum *Taravertum*, Scipionem *Massejum*, aliosque ipsi similes, qui nec in praefatio albo Theologorum habiti sunt, nec habebuntur unquam, ex pauculis non latis castigati concipitis, nec ad criticam severiorem exactis, occasionem fuisse tantopere declamandi adversus *Theologiam Christianam*, ejusque auctorem tanquam hominem obelae naris traduxisse. Est profecto iniqua in omni re aculanda, praetermissis bonis, malorum enumeratio, vitorumque lesio. Hisce vero, ut arbitror, in *Theologia Christiana* laudem dicitis, antequam ejus fatum atque fortunam memorem, sermonem hoc loci instituant de praestantissimis *Episcopis Theologico-moralibus*, quarum duo volumina, eo Theologico Opere sub praelo fundente, singulari profus divinae Providentiae consilio, in lucem prodierunt. Iis namque Concinae nomen, quod dissipari mirum in modum coepert, illustratum est, & veritas, quae oppressa credebatur, egregie vindicata.

CAPUT XXVIII.

Adversus Concinae afores Epistolas Theologico-morales scripti P. Jo. Vincentius Patuzius sub nomine Eusebii Eranitii.

ANNO MDCCCLVIII. P. Jacobus *Savini* talis libellum edidit in vulgus quidem exiguum, sed odii acerbitate, fide maledicendi licentia adeo immanem, ut tantum ignis, ac ferocitatis in homine exaltatae atatis, atque jam jam supremi judicis conspectum subituro, extitisse omnes summo admirentur. En libelli *Luce* editi inscriptio: *Raccolta di molte proposizioni estratte dalla Storia del Probabilismo, e Rigorismo, impugnate come opposte al vero.* At habuerat duces ipse, & quidem maximo quos lequeretur, quorumque aspera, atque amarulenta vestigia premeret. Praevertant ipsi P. *Hercules Montius*, infamis auctor *Palinodiae* & alii, quorum jam a nobis mentio est habita. Hisce scriptioibus

ferre nihil Concinae reposuerat, partim adversariorum gratia, ac potentia praepeditus, partim vero quod iis unice sui personam laecerari, ac dissipari viri humillimus nosset, ac letaretur. At vero quamquam ea maledictorum fors sit, ut in eximia, ac singulari dignitate hominem iacta sua sponte extinguantur, ac veluti refrigerentur, quemadmodum ignis in aquam coniectus; fuerant tamen ea calliditate atque arte in eum sparsa, ut ejus adversarii ultra speciem benignos lectores auditoresque se nanciscere conspicerent; atque brevi Concinae summam in invidiam esse adducendum secum ipsi gestirent. Accedente libellis editis contumeliosa eorumdem jugique vociferatione levior in eum concepta rabies, quam laxioris ethices nimis incedebat amor, ita demum exarserat, ut pene multi in exitium virum furere viderentur. In compitis, & circulis cuncta in ipsum collata maledicta; non illa quidem nobilioris speciei, sed et trivis, ac fornicibus desumpta. Insidiae erant ubique stratae, & calumniae quam appositissime ad veritatis imaginem confictae. Quae quidem primam domos nobilium, aliorumque exinde ejusvis generis multorum hominum circumlatz celebrataeque sermonibus quippe quas partim in detentis postibus, partim adversariorum exquisitum artificium excitabat) ad Romanae Ecclesiae Proceres, aliosque saeculi Principes pervenerant. Vulgus, ut est pluma & folio levis, quemvis puto cum gaudio & sacro pulspito dicentem, aliaque pietatis opera exequentem conplexerat, repente contemnere, & excrari acerbis in dies coepit. Plerique vero licet magna ex parte fictas criminationes putarent, tamen rati subesse profecto necio quid, sanioris ethices vindicandae studio coniectum, quod tante invidiae flammam foveret, vel immutata, vel labefactata in eum penitus voluntate ferebantur; atque, ut uno verbo multa complectar, tanta erant Concinae nominis execratio, ut in plerisque Civitatibus, in iisque praecipue, in quibus PP. Societatis summa rerum potiuntur, horrenti multi ad tanti viri memoriam, pauci vero vix tacita admirumuratione audent ejus nomen in aures insulsiurare, ne in ad Concinae nominis status, & famae pessima conditio. Tanto in discrimine, quo veritatis, atque Christianae doctrinae sectatores trepidare, atque timere fere cogebantur, D.

O. M.,

O. M., qui veritatem oppugnari quidem, expugnari vero nunquam sinit, eam egregis viris mentem iniecit, ut, dum Concinae Ecclesiae ulteriolem navaret operam, ipsi veri partes susciperent, & Christianam ethicam toti scriptioibus, vocabulque pulsantur fulcineret, ac Concinae praclarum illius adhaerentem vindicarent. His tamen Apologitis palmam praeripuisse vilis est P. Jo. Vincentius *Patuzius*, qui multa ac magna quae ad juvandam Ecclesiam Concinae praestiterat, atque aggregi impofterum meditabatur, mente ac cogitatione complexus, veritusque ne si quid suspitionis incommoda, aut si qua dedecoris nota ipsi adhaerere, vel omnes ipsius conatus irritos redderet, vel magnum ceteris pro Dei Ecclesiae agendis rebus impedimentum afferret, causam ejus & patrocinium suscipere constituit. Itaque ejus adversariorum artium apprime gnarus, instruitque iis omnibus, quae ad solidam absolutamque conficiendam apologiam requirebantur, bonis plane avibus conscripsit evulgavitque sexdecim epistolas, quibus, ut aliorum magis quam suo indulgeret genio, hunc titulum indidit: *Lettere Teologico-morali di Eusebio Eranite all'Autore della Raccolta delle molte proposizioni ec. In difesa dell'istoria del Probabilismo del P. Daniello Concina: in 8. Tom. II. In Trento (Venetiis apud Sim. Occhi mpcclx.).* Momentanea in Praefatione recenset quos pernotus Concinae vindicias aggressus est; idque tam ibidem tum alibi adeo diligenter & vere exsequitur, ut nemo sanus ipsum, aut Concinae ultra protracti certaminis incausa possit. *Savini* autem praeter ceteris constantium susceperit, quod pervicax hic senex cum pauca admodum & tenui suo promere posset, omnia convicia, maledicta, atque momenta si qua tamen expiscari potuit, a locis suis accepit. Quare optime *Patuzius* hunc praeter ceteris castigavit; cujus confutatione ceteri quoque uno ictu cecidissent. Ubi tamen causae ratio postulare visa est, nominatum etiam *Ghetium*, *Gagnam* aliosque confutavit, quo nullum relinqueretur effugium Concinae adversariis. Harum epistolarum dignitatem ac pondus agnovere quotquot praedictis vacui sunt homines, agnoverunt & Jesuita ipsi, qui amarissime earum evulgationem pertulerunt. Sane ea doctorum hominum lententia est; nihil in hoc genere, post celeberrimas *Blasii Peshalis* epistolas, politius ac solidius prodiisse. Elucet ubique

firmissima doctrinae supellex, mira rerum Theologiarum, atque Casuillarum eruditio, admirabilis propemodum ratiocinatio, quae adversariis Concinae insequitur, & in delationem adducit. Cunque ab apologeticis hujus generis libris modesta atque urbanitas longius abesse propemodum hac nostra etate soleant, ita Concinae vindicias egit *Patuzius*, ut de stylo, deque scriptioibus ratione queri non nisi injuria possint, qui mollioris ethices magistros paulo asperioribus verbis tractari aegre ferunt. Ceterum tanto bonorum plausu ex excepta epistola sunt, ut gratias supremo Numini maximas plerique egerint, quod talem tantumque virum adeo opportuno tempore excitasset. Ego certe quamvis Concinae ingenium, ejusque Opera post viros celeberrimos maxime suscipiam, arbitror tamen ne dum opportunas, immo maxime necessarias fuisse *Patuzii* epistolas, ne Christiana ethice, tam multiplicibus impertia scriptioibus, apud minus doctos tantis cavillationibus atque trivis succubuisse videretur. Est enim multa adversus Concinae PP. Societatis scriptioes profecto miserrime essent, illorumque causa proderent aperitissimam desperationem, erant tamen nonnulla quae plurimos deceperant, ex eorum utique numero, qui aut ingenio ad fallacias, ac philosophata dignoscenda non valent, aut utriusque certaminis partis momenta aqua lance librare dedignantur, aut denique quorum mens mirabilis artificio ita fuerat insulcata, ut pendeas emulati omnia adversus Concinae scripta tanquam verissima praedicarent. Ita sane quorundam opusculorum pondus, si quod in ipsis reperiebatur, jugi auctorum commendatione erit auctum per quacunque partes, & eorum falsitas, a nemine eo, quo necesse erit, modo patefacta accepit. Quare optime *Patuzius* hunc praeter ceteris castigavit, iure quodammodo supra polcherrimum veri naturam erigere, caputque extollere videbatur. Mala feres, non in Concinae tantum, quam in ejus univertum Ordinem parabat, nisi statim *Patuzius* accursisset ad incorruptae ethices dogmata, quae semper Praedicatorum Familiae consociata est, sustinenda, atque vindicanda. Hinc singulari profus commendatione, atque laude talis tantumque vir ab tam clara, deque Ecclesiae meritiissima Familia prosequendus est. Ac quemadmodum olim celebratus est, & nunc etiam vir essetur *Thomas Lemsius*, qui in celeberrimis Congre-

gregationibus de *Divina Gratia auxiliis* tutissimam verissimamque doctrinam SS. Augustini & Thomæ egregie defendit in magno totius orbis Theatro, ita *Patazzii* memoria annuum honore excipienda est, in curiosissimis de *Probabilitate* conce-
 nis faniorem, atque castigatiorum doctrinam admirabili perpicacitate, doctrina, ingenio, atque eruditione ita tutatus est, ut latis magnifice ostenderit vetus illud in Ordine Predicatorum pro recta ethice pugnantium studium, nec sopiri temporibus, nec extingui unquam posse. Quare singulari Dei Providentiæ id maxime tribuendum est, Concina vero non inter postremas laudes ponendum, quod in magno nominis, doctrinæque discrimine talis tantulque iurexerit apogitista. Quæ viri celeberrimi in harum epistolularum auctorum elogio proteruntur, notissima sunt, nec opus esse videretur, ut in his recitandis ipse laborem. Multorum laudibus hoc ipse adjectum; jam non amplius præ Italiam queri ut antea posse, neque tam aperte Gallie *Palschali* Epistolæ invadere. Habet enim jam, siquidem famis oculis uti vult, in *Patazzii* epistolis quidquid gratiæ, lepore, elegantie, eruditio-
 nis in *Palschali* tanopere deminatur. Hominem habet sine livore & doctrinæ suspitione innocui hominis causam agentem, & firmam probatamque doctrinam eximia metho-
 do, atque nervosa oratione ubique proponentem. Ita laceratum crudeliter Concina nomen celeberrimi apogitiste hujus clamur cepit exurgere, & fugatis nebulis, depulsi-
 que aliquot nigrioribus maculis vividius quam antea coruscare. Atqui, quod maxi-
 mi faciendum est, ii, qui captiosissimis scriptio-
 nibus decepti a Concina callidis discesserant, veritati luminibus in eadem denuo fe-
 recerunt, & Concina nomen atque do-

ctrinam magno deinceps in pretio habue-
 runt. Quia vero *Patazzii* præcipuus scopus erat, *Probabilissimi*, ac *Rigorissimi Historiam* tutari, ejusque integram, atque inconcussam monstrare fidem, hinc in id ingenii omnes nervos ita intendit, ut, plane de Concina adversariis triumphasse quivis fateri debeat, qui, studio partium sepositio, edita in utramque partem conferre scripta voluerit. Hæc sane una omnium Eruditorum vox fuit, ubi *Erasmii* epistolæ prodierunt in lucem; quemadmodum etiam indicat epigram-
 ma non ignobile, quod per id temporis vulgatum est (1). Jesuitæ autem sicuti editos a Concina in sui vindictas libros resel-
 lere, & carpere cogitabant quotidie, ita insignis hujusce apogitiste epistolæ, in quibus grande robur non poterant non agnoscere, exultatione deicere primum pertentarent, in publicis Gymnasialis aliique locis exalta-
 mando eisdem *ex Diaboli officina* prodissile (2), aliaque blaterando, quo evidentissime demonstrarent, quam vehementes esset eorum dolor, quamque ægre ferrent cunctorum in eas epistolæ suffragia eruditorum. Magistratus inde adversus eandem armarunt, ut a saculi Principibus favore obtinerent, quod assequi ab Ecclesiasticis iudicibus ratione non poterant; curarunt scilicet illarum suppressio-
 nem; nec omnimode frustra, quamvis per breve admodum temporis spatium, atque unica in urbe voti sint compotes facti (3). Postremo ubi se his parum proficere cognoverunt, eas quaquaverlum exagitate ad-
 nihil sunt infelicissimo eventu. Horum conatu-
 rum historiam alium in locum transferam, ac modo eorum narrationem complectar, quæ iidem homines in *Christianam Theologiam*, & tentamine omnium maximo, moliti sunt pari successu.